立川市ごみ市民委員会 第１回委員会 議事要旨

件 名 立川市ごみ市民委員会 第１回委員会

日 時 令和元年５月 31 日(金) ９:00～11:00 場所
立川市役所

208 ・ 209 会議室

出席者

委 員：ごみ市民委員会委員（14 名）

事務局：田中副市長、ごみ減量化担当部長、ごみ対策課長、ごみ減量推進係長、

ごみ減量推進係（2 名）

資 料 会議次第、資料１～資料 10

会議概要

１ 辞令交付など

・ごみ市民委員の辞令交付を行った。

・田中副市長よりあいさつを行った。

・事務局より委員の紹介と事務局の紹介を行った。

２ 正副委員長の互選

・市民委員の互選により正副委員長を選出した。

委 員 長： 原 剛 氏 （学識経験者）

副委員長： 横幕 玲子 氏 （立川市消費者団体連絡会）

・委員長、副委員長よりあいさつを行った。

３ 諮問の伝達

・田中副市長から委員長へ諮問を行った。

諮問事項

(1) 立川市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画の見直しに関する基本的な考え方について

(2) 立川市におけるごみ減量・リサイクル推進の方策について

４ 議題

○検討スケジュールおよびごみ処理の現状について

・事務局より、委員会の開催は全６回、ごみ処理基本計画のとりまとめ時期を踏ま

え、１月開催予定の委員会にて答申をお願いしたい旨を報告した。

・事務局より、立川市のごみ処理の現状について、資料に基づいて説明を行った。

・原委員長の進行により、各委員がそれぞれの立場から自由に発言し、意見交換を行

った。

５ その他確認事項

・立川市審議会等会議公開規則に従い当委員会を公開とすることを報告した。

・委員会資料、会議録（議事要旨）は基本的にホームページ等で公開することを確認

した。ただし、個人情報については非公開とすることを確認した。

・今後の委員会において資料の詳細説明は、ごみ処理基本計画の策定支援を委託して

いるコンサルタントから説明する旨を報告した。

・事務局よりごみ市民委員会の協議と併行して、ごみ処理基本計画改定を目的とした

庁内検討委員会による協議を進める旨を報告した。ごみ市民委員会の協議内容、意

見を反映し、最終的に庁内検討委員会で行政計画としてごみ処理基本計画の改定を

まとめたい旨を報告した。

６ 次回日程

・委員会における調整の結果、第２回委員会の日程を次のように決定した。

第２回委員会

日時 令和元年７月 22 日(月) 午前 10 時から正午まで

場所 女性総合センターアイム第三学習室

以上